岐阜県政記者クラブ加盟社各位

世界農業遺産「清流長良川の鮎」認定１０周年

「次世代を担う若者の活躍シンポジウム」を開催します！(参加者募集)

「清流長良川の鮎」が国際連合食糧農業機関（ＦＡＯ）から世界農業遺産として認

定されて今年で 10年の節目を迎えるにあたり、「若者の発信力の活用」、「流域から県

下全域、全国への展開」といった新たなステージを展開し、次の世代への継承に向け

た気運の醸成を図るため、「次世代を担う若者の活躍シンポジウム」を下記のとおり

開催します。

また、本シンポジウムに併せて、川や鮎に親しみ、世界農業遺産を体感する企画催

事「認定からの歩みと次世代を担う若者の活躍展」を開催します。

記

１ 次世代を担う若者の活躍シンポジウム

（１）日 時 令和７年 12 月 20 日（土） １３：３０～１５：３０

（２）場 所 世界淡水魚園水族館アクア・トト ぎふ

（各務原市川島笠田町 1453 河川環境楽園内）

 ※ オンライン同時配信も実施します。

（３）主 催 岐阜県、世界農業遺産「清流長良川の鮎」推進協議会

（４）内 容

＜記念講演＞

時 間：１３：４０～１４：１０

内 容：淡水魚の水族館が伝える長良川の価値

講 師：池谷
い け や

 幸樹
こ う き

（世界淡水魚園水族館アクア・トト ぎふ館長）

＜若者の取組発表＞

①「清流長良川の鮎」プレーヤーズの取組発表

時 間：１４：１０～１４：５０

内 容：世界農業遺産の保全・活用・継承に取り組む団体等の取組発表

登壇者：一般社団法人海と日本プロジェクト岐阜（小学生）

郡上鮎の会（高校生）

岐阜薬科大学（大学生）

令和７年１１月１９日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者   電話番号

里川・水産振興課 里川振興係
福井

脇海道

内線 4213

直通 058-272-8455

ＦＡＸ 058-278-2695

②高校生による調査研究の成果発表

時 間：１４：５０～１５：０５

    内 容：鮎や清流長良川等を対象とした高校生による調査研究の成果発表

    登壇者：大垣北高等学校

        郡上高等学校

        岐阜農林高等学校（ビデオメッセージ）

③世界農業遺産「清流長良川の鮎」の価値活用に向けた提案発表

時 間：１５：０５～１５：２５

内 容：「長良川魅力発見ツア―＆ディスカッション」に参加した若者に

よる意見・提案発表

登壇者：大学生（２グループ）

 ④次世代を担う若者へのメッセージ

   岐阜県知事 江崎 禎英

（５）定 員 １００名程度

（６）参加費 無料

（７）申込方法 以下申込フォーム又は二次元コードより必要事項をご記入の上、

申し込みしてください。（締切：12 月 12 日（金））

       会場参加のお申込受付は先着順とし、定員になり次第、

締め切ります。

        https://logoform.jp/f/PE1YR

２ 企画催事「認定からの歩みと次世代を担う若者の活躍展」

（１）期 間 令和７年 12 月 15 日（月）～12 月 21 日（日）

（２）場 所 世界淡水魚園水族館アクア・トト ぎふ ほか

（３）内 容 別紙のとおり

イベントの詳細は、各イベントの主催者にお問い合わせください。

【参考】「清流長良川の鮎」プレーヤーズ

 世界農業遺産「清流長良川の鮎」の保全・活用・継承に向けた活動を実践する法人・団

体等を登録する制度。その活動を支援し、広く情報発信等を行うことで、「長良川システ

ム」の持続的発展に資することを目的とする。（登録団体数 29団体 R7.10末時点）

【参考】長良川魅力発見ツア―＆ディスカッション

 大学生等の若者が世界農業遺産について現地視察等により学び、課題と解決策を考え発

表する「体験×ＰＲプログラム」（実施日：８月 20日(水)～21日(木)の２日間）

https://logoform.jp/f/PE1YR